

Số: 34a/KH-MNRĐ11A

Quận 6, ngày 20 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC NGÀY SÁCH VIỆT NAM LẦN THỨ 8

Căn cứ công văn số 311/GDĐT-TH ngày 19 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8;

Trường MN Rạng Đông 11a xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2021 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, tinh thần học tập suốt đời của mỗi người dân, đặc biệt là giáo viên và học sinh.

- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2021 tại các cơ sở giáo dục nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn quốc. Đảm bảo phù hợp với tình hình cả nước đang tiếp tục tích cực chung tay phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nội dung hoạt động hướng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tế.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh qua mạng Zalo, bảng tin của trường, lớp, qua trao đổi trực tiếp giữa giáo viên với phụ huynh và trẻ.

- Xây dựng các góc đọc sách cho trẻ với nhiều loại sách phong phú.

- Vận động, khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ tích cực đọc sách; tích cực vận dụng những kiến thức từ trong sách vào công việc nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng góc đọc sách tại lớp học và tổ chức các hoạt động đọc sách cùng con tại nhà; hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Hướng dẫn giáo viên, phụ huynh và học sinh vào các trang web đọc sách miễn phí như:



<https://sachvui.com/>, <https://www.sachhayonline.com/book/>, <http://gacsach.com/>, <https://truyenco.com/>, <https://www.grimstories.com/>,...

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8; vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách, các cuộc thi giới thiệu về sách theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến, sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube, livestream...).

3. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 tại đơn vị.

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên bằng cách đưa kế hoạch lên zalo trường, cổng thông tin điện tử của trường.

- Giáo viên hướng dẫn đến phụ huynh vào các đường link trên để đọc sách

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 của Trường Mầm non Rạng Đông 11a. Đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của trường nghiêm túc thực hiện.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐTQ6;
- Lưu: VT, CBQL, GV, NV.



Phạm Thị Ngôn